UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số           /SVHTTDL-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng,  ngày     tháng     năm 2025

                   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu;

- Các cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại các văn bản: Văn bản số 7675/VP-

NNMT ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh thu gom rác

thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

2/9; Văn bản số 7530/VP-VX ngày 15/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ

chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ

Quốc gia Giáo dục; Văn bản số 8011/VP-XDCT ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về thúc đẩy các dự án phát triển điện lực, năng lượng trên địa bàn

thành phố theo quy hoạch đã được phê duyệt; Văn bản số 2152/UBND-NNMT

ngày 15/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về trách nhiệm tổ chức vận hành

các hồ chứa theo Quy trình vận hành liên hồ chứa trên các lưu vực sông; Văn bản

số 45/BCĐ ngày 15/8/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành

phố về đẩy mạnh công tác HMTN để giảm thiểu nguy cơ thiếu máu cho điều trị và

cấp cứu người bệnh; Văn bản số 136/BATGT ngày 25/8/2025 của Ban An toàn

giao thông thành phố về đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; Văn bản

số 828/TTCSTTĐN-TTCS ngày 19/8/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin

đối ngoại về tiếp tục tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (văn bản gửi kèm theo),

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, thực

hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân

thành phố về nội dung, ý nghĩa, kết quả, thành tựu kinh tế - xã hội trong 80 năm

xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước từ ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc Tuyên

ngôn độc lập khai sinh ra nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Qua đó giới thiệu, khẳng định những thành tựu

quan trọng, toàn diện và có ý nghĩa lịch sử trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã

hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại... của đất nước và thành phố trong 80 năm qua,

2

đặc biệt là thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.

- Thông tin sâu rộng về những hoạt động diễn ra tại Trung tâm triển lãm Quốc

gia và các hoạt động tham gia triển lãm của thành phố Hải Phòng; Trưng bày, giới

thiệu các thành tựu kinh tế - xã hội trong 80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất

nước, sự nổi bật, độc đáo, riêng có tương xứng với tầm vóc của thành phố Hải

Phòng; Các gian hàng trưng bày sản phẩm của doanh nghiệp, gian hàng ẩm thực,

du lịch, thủ công mỹ nghệ; Các chương trình nghệ thuật; Các hoạt động xúc tiến,

quảng bá du lịch; tiếp xúc song phương, hội nghị, hội thảo; ghi nhận của bạn bè

trong nước và quốc tế...

- Đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

chống phá Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền về việc mở cửa miễn phí một số thiết chế văn hóa, nghệ

thuật thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phục vụ Nhân dân và du khách tại

Thủ đô Hà Nội từ ngày 01/9/2025 đến hết ngày 03/9/2025, gồm:

+ Bảo tàng Hồ Chí Minh; Bảo tàng Lịch sử Quốc gia; Bảo tàng Mỹ thuật

Việt Nam, Làng Văn hóa - Du lịch các Dân tộc Việt Nam.

+ Nhà hát Múa rối Việt Nam, Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam với

các suất diễn từ 01/9/2025 đến ngày 03/9/2025.

2. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức phát động phong trào toàn dân chung

tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 80

năm Quốc khánh 2-9 trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý

thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi trường; tuyên truyền,

vận động nhân dân cam kết và tự nguyện, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong

nhà, ngoài ngõ, khu dân cư, khu vực công cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác

đúng nơi, đúng thời gian quy định.

3. Hưởng ứng Thư của cố Tổng Bí thư - Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng về

kêu gọi toàn dân tham gia hiến máu, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân sinh sống và

làm việc trên địa bàn thành phố tham gia hiến máu, cứu người.

4. Tăng cường truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia

Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025 - 2026 trên

địa bàn thành phố; khuyến khích các địa phương chủ động thực hiện các hình thức

truyền thông phù hợp, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành, tạo không

khí vui tươi, phấn khởi trong ngày hội “Toàn dân đưa trẻ đến trường”.

5. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến sâu rộng tới cộng đồng doanh

nghiệp trong nước và quốc tế trên địa bàn thành phố, các tầng lớp nhân dân về vai

trò, tầm quan trọng và các nội dung cốt lõi của các Quy hoạch và Kế hoạch thực

3

hiện các quy hoạch ngành quốc gia trong lĩnh vực năng lượng, điện, hạ tầng dự trữ,

cung ứng xăng dầu nhằm tạo đồng thuận xã hội, thống nhất về tầm nhìn, định

hướng phát triển và hành động, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra.

6. Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về việc đóng, mở cửa xả lũ hồ

chứa, lịch lấy nước, công tác chỉ đạo, chỉ huy, ứng phó của các cấp, các ngành để

chính quyền địa phương, người dân biết, chủ động phòng, tránh và sẵn sàng cho

việc lấy nước khi các hồ chứa thủy điện đóng, mở cửa xả đảm bảo không gây lãng

phí nước.

7. Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao

thông trong dịp nghỉ lễ Quôc khánh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự, an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt là trên đường cao tốc, thường

xuyên cập nhật tình hình tai nạn giao thông, ùn tăc giao thông, các thông tin hỗ trợ,

hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Lễ, cũng như các nguy cơ cao xảy ra tai

nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa; kiên trì

vận động Nhân dân thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng

điện thoại khi lái xe"; "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện"; "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô"; "Tuân thủ quy định tốc độ".

- Phê phán, lên án việc đăng tải các thông tin trên các nền tảng mạng xã hội vi

phạm các quy định về quản lý, đăng tải, cung cấp thông tin báo chí gây ảnh hưởng

xấu đến việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Thông tin về chấn chỉnh việc chấp hành quy định pháp luật khi tham gia giao

thông của đội ngũ phóng viên, cộng tác viên; xử lý nghiêm các trường hợp can

thiệp, tác động vào công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

Đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố khi có yêu cầu.

Trân trọng./.
Nơi nhận:

- Như  trên;

- GĐ, PGĐ Sở Đ.T.Bình;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, Phòng TTBCXB .

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thanh Bình

		2025-08-27T11:51:08+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Bình <dothanhbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:05:04+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:05:05+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:05:05+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T14:05:05+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!